
COPIA

COMUNE DI A R G U S T O                                PROVINCIA DI C A T A N Z A R O

D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E

N. 05
Del 10/01/20209

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE SOMME IMPIGNORABILI - I° SEMESTRE ANNO 2020

L’anno duemilaventi, il giorno dieci del mese di  gennaio, nella sala delle adunanze del Comune suddetto,
convocata con appositi avvisi, alle ore 10,51, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

MATOZZO  Arch. Valter SINDACO

BERTUCCI Angelo Raffaele  ASSESSORE-VICE SINDACO

AMABILE Maria Antonietta ASSESSORE

Presenti n.3; Assenti n.0

Partecipa il Segretario Comunale Dr. ALESSANDRO URSINO 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Da atto che in ordine alla presente deliberazione, ai sensi del D.Lgs. n.267/2000, sono stati acquisiti i pareri di:
 regolarità tecnica e di regolarità contabile.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  l’art.  159  del  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  dispone  che  per  l’operatività  dei  limiti
all’esecuzione forzata,  l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni  semestre e notificata al
tesoriere, quantifichi gli importi delle somme destinate: al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente
e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi; al pagamento delle rate di mutui e di prestiti
obbligazionari scadenti nel semestre in corso; all’espletamento dei servizi locali indispensabili;

Richiamato il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n. 145 del 23 giugno 1993 con il quale vengono
individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni;

Visto  l’art.  27,  comma 13 della  legge 28 dicembre 2001 n.  448 che dispone che non sono soggette ad
esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale
all’Irpef disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero
dell’Interno. Gli atti di sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile
d’ufficio  e  gli  atti  non  determinano  obbligo  di  accantonamento  da  parte  delle  tesorerie  medesime  né
sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali;

Ritenuto di  dover  quantificare  per  il  semestre  01.01.2020-30.06.2020,  preventivamente,  le  somme  che
vengono destinate a: 

1) pagamento  delle retribuzioni  al  personale dipendente  e  dei  conseguenti  oneri  previdenziali  per  il
trimestre successivo; 

2) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
3) espletamento dei servizi locali indispensabili;

Ritenuto di  poter  determinare  il  fabbisogno  per  la  corresponsione  delle  retribuzioni  al  personale,  per  il
trimestre successivo, in € 45.162,54;



Considerato,  inoltre,  che l’ammontare complessivo dei pagamenti  per mutui  scadenti  nel  primo semestre
2020 è pari ad  €  30.922,23; 

Richiamato l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 il quale individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione
forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei comuni:
• servizi connessi agli organi istituzionali; 
• servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 
• servizi connessi all'ufficio tecnico comunale; 
• servizi di anagrafe e di stato civile; 
• servizio statistico; 
• servizi connessi con la giustizia; 
• servizi di polizia locale e di polizia amministrativa; 
• servizio della leva militare; 
• servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica; 
• servizi di istruzione primaria e secondaria; 
• servizi necroscopici e cimiteriali; 
• servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile; 
• servizi di fognatura e di depurazione; 
• servizi di nettezza urbana; 
• servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;
e considerato il costo presuntivo dei pagamenti scadenti nel periodo 01.01.2020-30.06.2020, per l’erogazione
degli stessi:

Precisato che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro per le quali un’apposita disposizione
di  legge  o  provvedimento  amministrativo  ne  vincoli  la  destinazione  ad  un  pubblico  servizio,  essendo
insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (Cassazione Sez. Civile, Sez III, n. 4496 del 10/07/1986) e
che,  pertanto,  non  sono  disponibili,  se  non  per  fronteggiare  temporanee  esigenze  di  cassa,  le  somme
accreditate dallo Stato o dalla Regione per l’espletamento di interventi di investimento con specifico vincolo di
destinazione;

Ritenuto pertanto,  di  dover  ottemperare  alle  richiamate  disposizioni  legislative  individuando  le  suddette
somme per il I° semestre dell’anno 2020 sulla base delle previsioni risultanti dal bilancio 2019 - 2021;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti lo Statuto dell’Ente e il vigente regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 
1. di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di  QUANTIFICARE preventivamente  gli  importi  delle  somme  destinate  ai  servizi  essenziali  non

soggette ad esecuzione forzata che vengono cosi riepilogate, relativamente al primo semestre 2020:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per il

trimestre successivo,  importo determinato in: ……………………………… €    45.162,54;
b) pagamento delle rate dei mutui:……………………………………………….. €    30.922,23;

c) pagamenti per l’espletamento dei servizi locali indispensabili: ……………. €  166.500,00;
Totale…€. 242.584,77



3. di DISPORRE che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli come sopra
vincolati, se non seguendo l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se
non soggette a fattura, della data di deliberazione di impegno;

4. di  NOTIFICARE copia del presente atto al Tesoriere comunale per i conseguimenti adempimenti di
legge.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione
espressa in forma palese

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo
134,comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMUNE DI ARGUSTO
(Catanzaro)

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario;
Con riferimento alla suddetta proposta di deliberazione ed in
 relazione agli artt.49, 147-bis  e 153 del D. Lgs. n.267/2000

ESPRIME
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità

contabile.

Argusto lì  10/01/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
             f.to     Arch. Valter Matozzo 



COMUNE DI ARGUSTO – PROVINCIA DI CATANZARO

ELENCO ANALITICO PRESUNTIVO DEI SERVIZI INDISPENSABILI
ED IL QUANTUM DA PAGARE NEL PRIMO SEMESTRE 2020

DENOMINAZIONE IMPORTO
SERVIZI CONNESSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI 9.500,00
SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 33.000,00
SERVIZI DI ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA 10.000,00
SERVIZI CONNESSI ALLA DISTRIB. DELL’ACQUA POTABILE 30.000,00
SERVIZI DI FOGNATURA E DEPURAZIONE 12.000,00
SERVIZI DI NETTEZZA URBANA 32.000,00
SERVIZI DI VIABILITA’ E DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 40.000,00

TOTALE € 166.500,00

ARGUSTO, li 10/01/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to   Arch. Valter Matozzo



Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

          IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to   Arch. Valter Matozzo f.to                 Dr. Alessandro Ursino

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 E’ stata affissa a questo Albo Pretorio giorno __________________ ai sensi dall’art.124, comma 1, del T.U.

18.08.2000, n°267 e che in data _________________ è stata data comunicazione ai Capigruppo consiliari con
lettera prot. N. ________________

 E stata trasmessa al Prefetto di Catanzaro in data _____________.

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         Dr. Alessandro Ursino

Il sottoscritto inoltre

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/01/2020

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4 del T.U. 18.08.2000, n°267);
Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3 del T.U. 18.08.2000, n°267);
 Decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto al  CO.RE.CO. (art. 134, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n°267), senza

che sia stata comunicata l’adozione di provvedimenti di annullamento;
 Essendo stati trasmessi in data __________________ i chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti dal

CO.RE.CO.  in  data_______________(art.  133,  comma  2,  del  T.U.  18.08.2000,  n°267),  senza  che  sia  stata
comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento; 

 Avendo il CO.RE.CO. comunicato di non avere riscontrato vizi di legittimità (art. 134, comma 1 del T.U. 18.08.2000,
n°267).

 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                                 f.to  Dr. Alessandro Ursino

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE


